ESTADO DO RIO DE JANEI
Câmara Municipal de Seropé

Poder Legislativo

rovado em

GABINETE VEREADOR VEREADOR SIZENANDO FERNANDES PAIXÃO
(NANDO PAIXÃO)

Excelentíssimo Presidente da Câmara Municipal de Seropédica Senhor José
Celso da Costa.

Requerimento 42 /2017.
Solicito à mesa diretora, após anuência do plenário, que encaminhe ao Prefeito Anabal Barbosa
de Souza o Requerimento junto à Secretaria Municipal de Serviços Públicos (Obras) no sentido
de proceder aos serviços abaixo:

Obras de Pavimentação (Asfalto) e Iluminação Pública para a rua

Sebastião de Oliveira Silva, Bairro Jardins, Seropédica.

Justificativa

As benfeitorias para a supracitada rua são de extrema necessidade, tendo em vista os transtornos
causados pelas chuvas ocasionando o surgimento da lama em vias sem a devida pavimentação e
principalmente nesta época, onde as precipitações ocorrem com muito mais frequência. Os
moradores reivindicam com a máxima urgência o revestimento da via com asfalto o que lhes
proporcionará bem-estar (satisfação, tranquilidade, segurança), pois viabilizam o tráfego de
pedestres, veículos que naturalmente utilizam a referidas ruas, sem falar que os imóveis
localizados no logradouro seriam economicamente valorizados.

A iluminação pública assume papel fundamental na qualidade de vida e segurança para as
cidades, em virtude do crescimento da urbanização e dos problemas gerados por esse crescimento.
Atualmente, a falta de iluminação pública nas ruas contribui bastante para a prática de crimes.
A escuridão e a falta de iluminação prejudicam os cidadãos, que, geralmente, em razão do
trabalho ou estudo, acabam transitando à noite nas ruas. A falta de iluminação pública nas ruas
das cidades, municípios, contribui significativamente para a falta de segurança da população das
cidades, aumentando a criminalidade.

Sala das Sessões, 05 de março de 2018.

•

GAMARA MUNIC{PAL DE SEROPÉDICA
SETOR DE PROTOCOLO

PROCESSO N° sa2-12

DATA Jati??

Sizenando Fe aixão

Câmara Municipal de Seropédica
Av. Ministro Fernando Costa, no 754 -- Centro - Seropédica — Rio de Janeiro.

CEP 23890-000